# SCRIPTA

---

**Numéro Scripta :** 6809

**Auteur(s) :** Henri II Plantagenêt, Angleterre (roi)

**Bénéficiaire(s) :** Garnier « de Cluys » [particulier]

**Genre d'acte :** lettre

**Authenticité :** non suspect

**Datation :** 1159

**Lieu d'émission :** Chinon

**Action juridique :** autre

**Langue du texte :** latin

## Analyse

Notification du fait qu'Ebes de Déols a reconnu Henri II comme étant le fondateur de l'église de Varennes.

## Tableau de la tradition

### Éditions principales

a. Berger Élie, Delisle Léopold, *Recueil des actes de Henri II, roi d'Angleterre et duc de Normandie concernant les provinces françaises et les affaires de France*, Paris, Imprimerie Nationale (Chartes et diplômes relatifs à l'histoire de France), 1916-1927, 3 vol., n° CXXIV bis, t. 1, p. 230-231.

## Dissertation critique

« 1159 ? » : sur la datation de cet acte, voir DELISLE/BERGER, *Recueil des actes de Henri II*, t. 1, p. 231.

Texte établi d'après a

H., rex Anglorum, et dux Normannorum et Aquitanorum, et comes Andegavorum, Garnerio de Cluys et omnibus heredibus et cognatis ejus, salutem.

Sciatis quod Ebo de Dolis concessit mihi quod facerem removeri lapidem quem ipse posuit in fundamento ecclesie Varennensis, de quo erat dissensio. Quare ego ipse volo esse fundator ecclesie predicte et custos et deffensor....

Testibus Frogerio archidiacono, Hugone de..., Gaufrido de Prulleio, Fulcone de Praellis.

Apud Chinon.